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Úvod

Oceňování představuje velmi složitý i chronický problém každého účetnictví. Celkově

lze tuto situaci charakterizovat tak, že neexistuje ucelená teorie oceňování, která by

poskytovala v účetní praxi jednoznačný postup při řešení konkrétních oceňovacích

problémů a dávala jednoznačné odpovědi.

Využitelnost informací poskytovaných finančním účetnictvím je závislá na způsobu

ocenění použitém při účtování jednotlivých hospodářských operací, zejména však

na způsobu ocenění jednotlivých položek uvedených v účetních výkazech.

Důkladná znalost oceňování je zcela nezbytným předpokladem i pro řádné ověření

účetní závěrky. Nedostatečná znalost nebo nesprávné řešení oceňování ve finančním

účetnictví může mít i závažné důsledky. Při poklesu cen systémy účetnictví založené

na principu skutečných (historických) pořizovacích cen mají v období růstu cen

za následek deformace průmyslového cyklu, resp. některých jeho fází.

Velký zájem odborníků je o proces sbližování českého účetnictví s mezinárodními

účetními systémy a o problémy související s implementací standardů IAS/IFRS.

Porovnání finančního účetnictví vedeného dle českých předpisů s finančním

účetnictvím vedeným dle IAS/IFRS je založeno na shodných metodických principech.

I když jsou použity stejné účetní techniky, stejný rozsah i míra uplatňování účetních

principů, dochází však k řadě odlišností, které narušují proces harmonizace finančního

účetnictví Evropské unie.

Česká republika je součástí Evropské unie, všechny kótované1 podniky jsou povinny

od 1. ledna 2005 vykazovat své účetnictví podle mezinárodních standardů IFRS.

Zatímco podniky operující na zahraničních trzích se snaží získat stejné informace

o finančním zdraví svých investic v podobě generovaných informací z finančního

účetnictví. Smyslem zahraničních investic je také využití konkurenční výhody (velikost

trhu, daní, cla, levné pracovní síly atd.).

Také je tlak na sbližování daní. Z hlediska harmonizace má stát za úkol určit daň

a předmět daně, u které bude prováděno sbližování mezi státy EU (např. daň z přidané

1
Obchodní společnosti, jejichž cenné papíry jsou registrovány na burzách cenných papírů.
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hodnoty), dále poplatníky, základ daně a sazbu daně. Proto je velmi důležité z hlediska

teoretického i praktického znát problematiku přístupů k oceňování aktiv a závazků.
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1 Cíl a metodický postup řešení

Cílem této bakalářské práce je porovnat postupy oceňování majetku ve finančním

účetnictví dle českých právních předpisů a dle postupů oceňování zakotvených

v mezinárodních standardech účetního systému IAS/IFRS a posouzení vlivu těchto

odlišností na výsledky finanční analýzy.

Teoretická část je rozdělena na dvě části. První část je zaměřena na oceňování majetku

v rámci České republiky. Zabývá se charakteristikou právních předpisů a deskripcí

řešení oceňování v rámci finančního účetnictví u jednotlivých majetkových složek.

Způsoby oceňování jsou řešeny – při prvotním ocenění, v průběhu životnosti majetku,

ke konci rozvahového dne nebo k okamžiku vyřazení.

Druhá teoretická část práce popisuje nejvýznamnější účetní systémy, které ovlivňují

celosvětový vývoj finančního účetnictví, tj. všeobecné účetní principy US GAAP,

bilanční direktivy EU, mezinárodní účetní standardy IAS/IFRS. Dále teoretická část

pojednává o koncepci oceňování majetku dle právních předpisů IAS/IFRS. Deskriptivní

část je složena z popisu jednotlivých řešení oceňování v rámci finančního účetnictví

různých majetkových položek.

Praktická část bakalářské práce je zahájena charakterizováním vybrané společnosti

Panasonic, s. r. o., a bude analyzována evidence majetku v této společnosti. Společnost

vyhotovuje účetní výkazy dle českých předpisů, ale musí také pro svou mateřskou

společnost v Japonsku vykazovat své výsledky hospodaření podle mezinárodních

principů. Původně vyhotovovala účetní výkazy podle všeobecných účetních principů

US GAAP, ale od 1. 4. 2016 se společnost rozhodla přejít na princip mezinárodních

účetních předpisů IAS/IFRS. Z pohledu společnosti Panasonic s. r. o., je tento

mezinárodní účetní systém výhodnější. Mezinárodní účetní principy využívá i proto, že

společnost obchoduje převážně na evropských trzích.

Na základě zjištěných podkladů dojde ke kvantifikaci odlišností v ocenění zjištěných

komparací v teoretické části práce mezi účetními systémy ČR a mezinárodními

účetními standardy IAS/IFRS. Tyto odlišnosti ve způsobu oceňování budou porovnány

na vybraných ukazatelích finanční analýzy, které mohou ovlivnit výsledek jednotlivých

ukazatelů či nikoliv.
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2 Charakteristika postupů oceňování dle právních předpisů ČR

2.1 Právní úprava v ČR

Proces tvorby zákonů v ČR řeší oceňování majetku a jejich návaznost dle norem

a předpisů:

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, konkrétně čtvrtá část: Způsoby oceňování § 24 -

§ 28

Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č.563/1991 Sb., o účetnictví, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími

v soustavě podvojného účetnictví

České účetní standardy pro podnikatele č. 001 – č. 023

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění

2.2 Oceňovací základny

Základním požadavkem na finanční účetnictví je, aby k určitému okamžiku

(k rozvahovému dni) byly zachycené skutečnosti nejen reálné, ale zároveň byly i řádně

peněžně vyjádřeny (oceněny). Tento způsob ocenění ekonomické skutečnosti

v účetnictví se řeší především:

 při prvním zaúčtování (zachycení v účetnictví), např. při pořízení majetku,

vzniku závazku apod.,

 při změně hodnoty daného majetku či závazku,

 k rozvahovému dni (Červený, 2014, s. 23).

Na základě použitého způsobu ocenění majetku a závazků přímo ovlivňuje výši

vykazovaných aktiv a pasiv a zároveň i výši nákladů a výnosů podniku jako složek

vykazovaného výsledku hospodaření. Pro ocenění podnikových aktiv a závazků existuje

obecně několik oceňovacích základen (bází):

 Historická cena. Aktivum se ocení částkou peněz, kterou bylo nutno vynaložit

na jeho získání; při nákupu aktiva je to „pořizovací cena“, při jeho pořízení

vlastní činností to jsou „vlastní náklady“. Závazek se ocení peněžní částkou,

kterou bude třeba vynaložit v rámci běžné činnosti na jeho úhradu.
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 Reprodukční hodnota (běžná vstupní cena). Aktivum se ocení částkou peněz,

za niž by bylo možno v současné době aktivum pořídit. Závazek se ocení

peněžní částkou, která by byla v současnosti potřebná k jeho vypořádání a bere

v úvahu faktor času.

 Realizovatelná hodnota (u aktiv), vypořádací hodnota (u závazků). Toto

ocenění je založeno na běžné výstupní ceně. Aktivum se ocení částkou peněz,

za niž by ho bylo možno v nynější době prodat. Závazek se ocení v jeho

vypořádací hodnotě, tj. v peněžní částce, kterou bude podle očekávání nutno

zaplatit (bez zohlednění faktoru času). (Kovanicová, 2012, s. 47)

 Reálná hodnota
2
je založena na principu, že aktiva jsou oceňována v penězích,

které by bylo v současnosti možné získat řádným prodejem a za standardních

podmínek. Závazky se oceňují hodnotou jejich úhrady (vypořádací hodnota).

(Červený, 2014, s. 25)

Zákon o účetnictví vymezuje (a prováděcí předpisy rozvádějí) oceňovací základny

používané v českém účetnictví. Patří sem obecně několik oceňovacích základen (bází):

Pořizovací cena – cena, za kterou byl majetek pořízen, a to včetně nákladů s jeho

pořízením souvisejících. Tato cena se aplikuje na nakoupený dlouhodobý hmotný

a nehmotný majetek, nakoupené zásoby, cenné papíry a podíly, deriváty (derivátové

operace), pohledávky nabyté za úplatu či vkladem, závazky v případě jejich převzetí.

Reprodukční pořizovací cena – cena, za kterou by byl majetek pořízen v době, kdy se

o něm účtuje. Tato báze se používá na dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek

bezúplatně nabytý a dále na majetek vyrobený ve vlastní režii, u něhož nejsme schopni

stanovit výši vlastních nákladů. (Kovanicová, 2012, s. 59 – 60)


[…]


IAS 19 – Limit u aktiv

z definovaných požitků,

minimální požadavky na

financování a jejich vzájemné

souvislosti

IAS 19 – The limit on a

Defined Benefit Asset,

Minimum Funding

Requirements and their

Interaction

IFRIC 2

Členské podíly v družstvech a

podobné nástroje

Members´ Shares in Co-

operative Entities and Similar

Instruments IFRIC 16

Zajištění čisté cizoměnové

investic

Hedges of a Net Investment in

a Foreign Operation

IFRIC 17

Rozdělování nepeněžních aktiv

vlastníkům

Distributions of Non-cash

Assets to Owners IFRIC 20

Náklady na odklizení skrývky

v produkční fázi povrchového

dolu

Stripping Costs in the

Production Phase of a Surface

Mine

IFRIC 19

Vypořádání finančních

závazků kapitálovými nástroji

Extinguishing Financial

Liabilities with Equity

Instruments IFRIC 21

Odvody

Levies

Zdroj: Dvořáková, 2017

Příloha C: Oceňovací základny dle IAS/IFRS

Oceňovací

základna Charakteristika

Zůstatková hodnota Zůstatková hodnota finančního aktiva nebo finančního

závazku je částka, ve které je finanční aktivum nebo finanční

závazek oceňováno při prvotním vykázání, minus splacená

část jistiny, plus nebo minus kumulovaná amortizace rozdílu

mezi částkou při prvotním vykázání a částkou při splatnosti

při použití metody efektivní úrokové míry, po odečtení snížení

z důvodu snížení hodnoty nebo nesplatnosti (přímé nebo

prostřednictvím opravného účtu).

Domnělá pořizovací

cena

Částka použitá jako náhrada pořizovací ceny nebo pořizovací

ceny snížené o oprávky k určitému datu. Následné odpisování

předpokládá, že společnost původně uznala aktivum nebo

závazek k určitému datu a jeho pořizovací cena byla rovna

domnělé pořizovací ceně.

Specifická hodnota

pro společnost

Současná hodnota peněžních toků, o nichž společnost

předpokládá, že budou získány z pokračujícího užívání aktiva

a jeho vyřazení na konci doby jeho životnosti nebo vzniknou

vypořádáním závazku.

Fair value Částka, za kterou může být aktivum směněno nebo závazek

vypořádán mezi znalými, ochotnými stranami v nespřízněné

transakci za obvyklých podmínek.

Fair value snížená

o náklady spojené s

prodejem

Částka, za kterou je možné získat z prodeje aktiva nebo

penězotvorné jednotky v nespřízněné transakci mezi znalými,

ochotnými stranami, snížená o náklady na vyřazení.

Čistá realizovatelná

hodnota

Odhadovaná prodejní cena při běžném obchodování snížená o

odhadované náklady na dokončení a odhadované náklady

nezbytné k uskutečnění prodeje.

Hodnota z užívání Současná hodnota odhadovaných peněžních toků, které se

očekávají z aktiva nebo penězotvorné jednotky.

Zpětně získatelná

částka

Vyšší částka z fair value aktiva snížené o náklady spojené

s prodejem a jeho hodnoty z užívání.

Ocenění ekvivalencí Účetní metoda, při které je investice prvotně vykázána

v pořizovací ceně a poté upravována o poakviziční změny

investorova podílu na čistých aktivech nabyté společnosti.

Zisk nebo ztráta investora zahrnuje investorův podíl na zisku

nebo ztrátě nabyté společnosti.

Zdroj: Krupová, 2009

Příloha D: Účetní závěrka s přílohou společnosti Panasonic, s. r. o.
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Abstrakt

HOŘENÍ, Kateřina. Problematika oceňování ve finančním účetnictví. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2016.

Klíčová slova: oceňování, české účetní předpisy, účetní standardy IAS/IFRS, ukazatele

finanční analýzy

Předložená práce je zaměřena na problematiku oceňování ve finančním účetnictví dle

českých předpisů a dle postupů oceňování zakotvených v mezinárodních účetních

standardech IAS/IFRS. Teoretická část se zabývá charakteristikou právních předpisů a

deskripcí řešení oceňování v rámci jednotlivých majetkových složek v rámci České

republiky a koncepci oceňování různých majetkových položek v rámci právních

předpisů IAS/IFRS.

Praktická část obsahuje charakteristiku vybrané společnosti, tj. Panasonic, s. r. o.

v Plzni. Představuje její způsoby oceňování majetku ve společnosti. Na základě

zjištěných podkladů dojde k porovnání odlišností v ocenění mezi účetními systémy ČR

a IAS/IFRS. Po následném zjištění odlišností ve způsobu oceňování dojde k výpočtu

vybraných ukazatelů finanční analýzy a zjištění vlivu na výkonnost a finanční situaci

vybraného podniku.

Abstract

HOŘENÍ, Kateřina. The problematic of appraisal in financial accounting. Bachelor

thesis. Plzeň: University of West Bohemia, Faculty of economics, 68 s., 2016.

Key words: appraisal, Czech accounting regulations, accounting standards IAS/IFRS,

financial analysis indicators

The presented thesis is focused on the issue of appraisal in financial accounting

according to the Czech regulations and procedures of appraisal embodied

in international accounting standards IAS/IFRS. Its theoretical part deals with

characterisation of regulations and describing solutions of appraisal within the bounds

of particular property parts in the Czech Republic and concept of appraisal of different

property items within the bounds of regulations IAS/IFRS.

The practical parts contains the profile of chosen company i.e. Panasonic, Ltd. in Pilsen.

It shows the ways of company property appraisal. Based on established datas there are

compared the differences in appraisal between the Czech and IAS/IFRS accounting

systems. After subsequent definition of differences there has been conducted a

calculation of chosen indexes of financial analysis and determining its impact

on productivity and financial situation of given company.