HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Kateřina HOŘENÍ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Problematika oceňování ve finančním účetnictví

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jana HINKE, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat postupy oceňování majetku ve finančním účetnictví dle českých právních předpisů a postupů oceňování dle IAS/IFRS - jednak na obecné úrovni a jednak na příkladu vybrané účetní jednotky. Obsah práce k danému cíli směřuje, text však obsahuje několik nepřesných nebo protichůdných vyjádření. V této situaci lze zohlednit obtížnost zpracovávaného tématu, avšak překlepy či chybějící smysl vět mohla studentka vylepšit kontrolou textu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Na str. 12 uvádíte, že reálnou hodnotou se rozumí tržní cena. Na str. 15 však rozvádíte více možností stanovení reálné hodnoty. Pojednejte o možnostech stanovení reálné hodnoty dle právních předpisů ČR a dle IAS/IFRS.
2. V úvodu na str. 7 uvádíte, že důkladná znalost oceňování je zcela nezbytným předpokladem pro řádné ověření účetní závěrky. Prosím, vysvětlete toto Vaše tvrzení.
3. Na str. 53 uvádíte rozdílné výše rozvahových položek (celkových aktiv a cizích zdrojů) oceněných dle českých právních předpisů a dle IAS/IFRS. Uveďte také vliv odlišného ocenění na výsledek hospodaření (resp. vlastní kapitál), aby bylo zřejmé, že bude rozvaha dle obou účetních systémů vyrovnaná.

V Plzni, dne 30. dubna 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vtištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).